

**MAHI-14**

June - Examination 2018

**M.A. (Final) History Examination****Freedom Movement in India (1920 - 1947)****Paper - MAHI-14****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) When was the Simon commission appointed?  
साइमन कमीशन की नियुक्ति कब हुई?

- (ii) When was Junagarh included in India?  
जूनागढ़ को भारत में कब सम्मिलित किया गया ?
- (iii) When and why the Muslim League celebrated 'The Freedom day'.  
मुस्लिम लीग द्वारा मुक्ति दिवस कब और क्यों मनाया गया ?
- (iv) When was Dandi March started?  
दांडी मार्च कब प्रारम्भ की गई ?
- (v) Who were the major founder of Swaraj Party?  
स्वराज दल का मुख्य गठन कर्ता कौन था ?
- (vi) Write any one famous slogan given by Subhash Chandra Bose.  
सुभाष चन्द्र बोस द्वारा दिया गया कोई एक प्रसिद्ध नारा लिखिए।
- (vii) When was the quit India movement started? What was its Mantra?  
भारत छोड़ो आन्दोलन कब प्रारम्भ हुआ ? इसका क्या मन्त्र था ?
- (viii) Write any two causes of the mutiny of Royal Indian Navy.  
भारतीय नौ सैनिक विद्रोह के किन्हीं दो कारणों को लिखिए।

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you know about Shahid Bhagat Singh.  
शहीद भगत सिंह के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 3) What was Communal Panchat?  
'साम्प्रदायिक पंचाट' क्या था?
- 4) What do you know about Nehru Report?  
नेहरु रिपोर्ट के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 5) Write a short note on Non-Cooperation Movement.  
असहयोग आन्दोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) What was the Gandhi-Irwin pact?  
गाँधी इरविन पैक्ट (समझौता) क्या था?
- 7) Discuss the Khilafat Movement?  
खिलाफत आन्दोलन की चर्चा कीजिए।
- 8) Write a short note on I.N.A. Trials.  
आई.एन.ए. ट्रायल्स पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) How revolutionaries were different from extrimists.  
उग्रवादियों से क्रान्तिकारी किस प्रकार भिन्न थे?

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the causes for the development of communalism in Indian politics.

भारतीय राजनीति में साम्प्रदायिकता के विकास के कारणों की विवेचना कीजिए।

11) "Nationalism in India is the outcome of British rule". Do you agree?

क्या आप सहमत हैं कि "भारत में राष्ट्रवाद ब्रिटिश शासन की देन है?"

12) Explain the importance of Revolutionary movement.

क्रान्तिकारी आन्दोलन के महत्त्व को समझाइए।

13) Examine the causes and importance of Civil disobedience movement of 1930.

सन 1930 के सविनय अवज्ञा आन्दोलन के कारण एवं महत्त्व का परीक्षण कीजिए।